GE_GERICHTE ATAS/549/2022 vom 14. Juni 2022
GE Cour de justice, 2022-06-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_549_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/549/2022 du 14 juin 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/549/2022 del 14 giugno 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

0.641.926.81), révision prévoyant l’échange automatique d’informations bancaires entre la
Suisse et les États-membres de l’Union européenne. Eu égard aux prestations reçues
postérieurement à la dénonciation spontanée à l’AFC, la chambre de céans a déjà jugé que
lorsqu’un assuré se voit régulièrement rappeler son devoir d’annonce à l’autorité sociale par
celle-ci, il ne peut partir du point de vue qu’un échange d’informations systématique et
permanent existe entre cette autorité et les autorités fiscales (ATAS/58/2018 du 24 janvier
2018 consid. 7). Or, la recourante s’est vue rappeler ses devoirs d’annonce par le SPC par
courrier notamment en décembre 2016, 2017 et 2018. La recourante en outre reçu à
annuellement au mois de décembre la décision de l’intimé relative aux prestations qui
seraient versées l’année suivante avec un détail des éléments du calcul. Il peut
objectivement être attendu d’un non- spécialiste ayant fait une déclaration spontanée à
l’AFC d’un patrimoine non- déclaré et qui part du principe d’une transmission automatique
de l’information au SPC, qu’il vérifie que cette information a bien été prise en compte au
plus tard au moment où il reçoit le plan de calcul de ses prestations complémentaires. À
défaut, sa bonne foi ne peut pas être retenue (dans le même sens : arrêt du Tribunal fédéral
9C_189/2012 du 21 août 2012 consid. 4 ; ATAS/848/2016 du 20 décembre 2016 consid. 8).
Au vu de ce qui précède, l’obligation de restitution de la recourante fondée sur les avoirs
non-déclarés inscrits sur des comptes bancaires portugais au nom de son époux ne peut faire
l’objet d’une remise, la condition de bonne foi n’étant pas remplie.
E. 5.1.3

(25'223.85 - 14'160.20) en 2017, CHF 14’516.20 (28'676.40 - 14'160.20) en 2018, CHF
14'534.- (28'694.20 - 14'160.20) pour la période du 1er janvier au 31 mai 2019, CHF
33'679.- (47'839.20 - 14'160.20) pour la période du 1er juin au 31 décembre 2019, et CHF
28’694.20 (47'839.20 – 19’145) pour l’année 2020 (jusqu’à la décision rectificative de
l’autorité datée du 22 juin 2020). La raison pour laquelle le montant retenu pour l’année
2013 est correct, mais pas celui retenu lors des années suivantes n’est pas évidente.
L’intimé n’a d’ailleurs pas mentionné les assurances-vie de l’époux de la recourante dans sa
plainte pénale visant celui-ci et la recourante (cf. pièce 40 intimé, p. 1). Cela bien qu’il fasse
mention d’un préjudice de CHF 170'188.65 (cf. ibidem, p.2), dont il affirme dans la
présente procédure qu’il est notamment basé sur la prise en compte d’un montant incorrect
à titre de valeur de rachat d’assurances-vie. Quoi qu’il en soit, déterminer s’il existe un
trop-perçu résultant des différentiels susmentionnés est fondé, et si une obligation de
restitution fondée sur celui-ci n’était pas au moins en partie périmée au moment où la
décision de restitution a été rendue, soit en juillet 2020, à l’aune de la jurisprudence fédérale
applicable en matière d’erreur de l’autorité sociale (cf. ATF 139 V 570 consid. 3.1 ;
ATAS/307/2022 du 28 mars 2022 consid. 5.2) relève du fond. Or, la décision de restitution
entrée en force ne peut être revue au fond en procédure de remise, comme il a été mentionné
plus haut. En ce qui concerne la condition de la bonne foi, il apparaît que l’erreur dont fait
état la décision de restitution de l’intimé, entrée en force, pouvait être détectée par la
recourante, ou son époux à qui elle avait délégué la gestion de ses affaires administratives, à
la lecture de son plan de calcul de ses prestations pour l’année 2014, reçu en juin 2014. Les
montants en questions figurent en effet clairement dans ledit plan de calcul sous revenu
déterminant > FORTUNE > rachat assurance-vie. Il en est de même pour l’erreur contenue
dans le plan de calcul pour l’année 2015, reçu en décembre 2014, et ainsi de suite pour les
années suivantes. Il s’agit en effet d’erreurs se montant à plusieurs milliers de francs qui ne
peuvent pas passer inaperçues en cas de contrôle du plan de calcul, même par un
non-spécialiste. Dans une telle situation, même si l’assuré n’est pas certain que le calcul
réalisé par l’autorité est erroné, il lui revient à tout le moins de prendre contact avec celle-ci
pour clarifier la situation (dans le même sens : arrêt du Tribunal fédéral 1C_15/2016, du 1er
septembre 2016 consid 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral, 2C_138/2015, du 6 août 2015 consid.
5.1 ; ATAS/307/2022 du 28 mars 2022 consid. 6.1). Cela vaut d’autant plus que le devoir
de contrôle et d’annonce de l’assuré lui a été rappelé en décembre de chaque année par
l’intimé. Dans ces circonstances, l’absence de prise de contact avec l’autorité sociale doit
être
A/420/2021 - 13/16 - considérée comme une violation gravement négligente de son devoir
d’annonce par la recourante (dans le même sens : ATAS/899/2013 du 18 septembre 2013
consid. 7). Au vu de ce qui précède, l’obligation de restitution de la recourante fondée sur la
prise en compte d’un montant trop faible au titre de valeur de rachat des assurances-vie de
l’époux de la recourante à partir du 1er janvier 2014 ne peut faire l’objet d’une remise, la
condition de la bonne foi n’étant pas remplie.
E. 5.4
Concernant en quatrième lieu l’absence de prise en compte des gains d’activités réels de
l’époux par l’intimé, d’un montant supérieur à ceux initialement retenus, il apparait qu’il
n’existe pas de trop-perçu pour l’année 2013 (le gain d’activité lucrative se montant à CHF
36'227.- tant dans la décision datée du 24 juin 2014 que dans celle datée du 22 juin 2020). Il
existe en revanche un différentiel à partir de 2014. Le gain d’activité lucrative, mentionné
dans les plans de calcul reçus annuellement par la recourante sous revenu déterminant >
GAINS > gains activité lucrative, se monte en effet à CHF 42'965.60 dans la décision de
l’intimé du 24 juin 2014, et à CHF 43'502.- dans celle datée du 22 juin 2020, soit un
différentiel de CHF 536.40. Pour 2015, ce différentiel se monte à CHF 3’066.40 (46'032 -
42'965.60). Pour 2016, ce différentiel se monte à CHF 420.40 (43'386 - 42'965.60). Pour
2017, ce différentiel se monte à CHF 234.40 (43'200 - 42'965.60). Pour 2018, ce différentiel
se monte à CHF 1’512.40 (44'478 - 42'965.60). Enfin, pour 2019, ce différentiel se monte
également à CHF 1’512.40 (44'478 - 42'965.60). Il n’existe pas de différentiel pour l’année
2020. Comme le souligne la recourante, ces montants sont la plupart du temps peu
importants, ils n’apparaissent cependant pas marginaux au point qu’une personne ayant la
capacité d’examiner avec une certaine attention un plan de calcul ne les détecte pas (dans le
même sens : ATAS/58/2018 du 24 janvier 2018 consid. 7). À cet égard, il faut souligner
qu’il ressort des éléments de la procédure que la recourante s’est à trois reprises, soit par
courriers datés respectivement du 26 septembre 2011, du 22 août 2012, et du 3 mars 2015,
adressée à l’intimé afin de faire corriger le calcul de ses prétentions sociales qu’elle
estimait, dans deux cas à juste titre, devoir être modifiées à la hausse en raison d’un